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Angst hos kat kan blive 
et dyrevelfærdsproblem
 

Angst forhindrer mange katte i at blive transporteret til  dyrlægen og mod-
tage den regelmæssige sundhedsundersøgelse og -pleje, som enhver kat 
fortjener. 

På klinikken kan faktorer som ukendte omgivelser og -mennesker, høje 
lyde eller uhensigtsmæssig håndtering forårsage frygtsomme reaktioner 
fra selv en rask kat3. I værste fald kan resultatet blive, at katten, ejer eller 
klinikpersonalet kommer til skade.4
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Ængstelsen forstærkes ved yderligere negative oplevelser4. Desuden viser 
en undersøgelse blandt katteejere, at katte ikke tilgiver så nemt5: Mange 
katte er reserverede og uvenlige flere dage efter et besøg på dyreklinikken.5

Det er ikke kun katten, som finder det udfordrende at kom-
me til dyrlægen; mange katteejere har den samme følelse.5
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BONQAT 50 mg (Pregabalin), oral opløsning til katte.

Egenskaber: Pregabalin udøver sin effekt ved at binde på alpha2-delta protein på calciumkanaler i CNS. Dette 
nedsætter frigivelsen af forskellige neurotransmittere og genererer dermed en angstdæmpende effekt. Indika-
tion: Dæmpning af akut angst og frygt i forbindelse med transport og dyrlægebesøg. Kontraindikationer: 
Må ikke anvendes i tilfælde af kendt overfølsomhed over for det aktive stof eller hjælpestofferne. Særlige for-
sigtighedsregler: Særlige forsigtighedsregler vedrørende brug til dyr: vurder altid kattens helbredsstatus før 
ordination. Sikkerheden er ikke undersøgt til katte, der vejer under 2 kg, eller som er under 5 mdr. gamle eller 
ældre end 15 år. Sikkerheden er ikke undersøgt på dyr med moderate eller alvorlige systemiske sygdomme, fx 
moderat til alvorlig nyre-, lever- eller kardiovaskulær sygdom. Må kun anvendes i henhold til den ansvarlige 
dyrlæges vurdering af benefit-risk forholdet. Bonqat kan forårsage en let nedsat hjertefrekvens, respirations-
sekvens og kropstemperatur. Behandlede dyr holdes varme. Overvåg katten nøje for symptomer på nedsat respi-
rationsfrekvens og sedation, hvis der anvendes CNS-depressiva sideløbende med pregabalin. Hvis katten spytter 
en del af dosis ud, kaster op efter administration eller i tilfælde af hypersalivation må der ikke gives en ny dosis. 
Der kan forventes effekt i ca. 7 timer. Hvis katten virker sløv eller viser andre tegn på kraftig virkning efter 
administration, skal katten holdes indendørs og må ikke tilbydes vand eller foder, før den er er helt restitueret. 
Bivirkninger: Tegn på sedation (kendetegnet ved sløvhed, påvirket proprioception og ataksi) og opkast er 
almindeligt forekommende i kliniske studier. Muskelsitren, udvidede pupiller, anoreksi, vægttab, salivation og 
leukopeni er sjældent rapporteret i kliniske studier. Disse bivirkninger er milde og forbigående. Drægtighed og 
laktation: Sikkerheden er ikke fastlagt hos avlsdyr eller ved drægtighed og laktation. Anvendes kun i henhold 
til dyrlægens vurdering af benefit-risk forholdet. Interaktioner: Brugen af andre CNS-depressiva forventes at 
forstærke virkningen af pregabalin, og derfor bør der foretages en passende justering af dosis. Dosering: Oral 
anvendelse. Administreres som en enkelt dosis på 5 mg/kg kropsvægt (0,1 ml/kg kropsvægt) cirka 1,5 time før 
start på transport/planlagt dyrlægebesøg. Kan administreres direkte gennem munden eller blandet med en lille 
mængde foder. En større mængde foder kan forsinke virkningstidspunktet. Anvend den medfølgende mund-
sprøjte. Overdosering: Se punkt 4.10 i SPC. Pakning: Glasflaske 1 x 2 ml. Opbevares i køleskab efter åbning. 
Pris: Se medicinpriser.dk. Udleveringsgruppe: B. 
Teksten er omskrevet og forkortet i forhold til det seneste godkendte produktresume 
(12-10-2021). Det fulde produktresume kan rekvireres på www.orionvet.dk. 
Markedsføringstilladelsen indehaves af Orion Corporation.
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The hiding is over

Det første registrerede lægemiddel til dæmpning af akut angst 
og frygt hos kat i forbindelse med transport og dyrlægebesøg



Dosering
 

•	 Bonqat® indgives oralt som en enkelt dosis på  0.1 ml/
kg (5 mg/kg) cirka 1.5 time før start på transport eller 
planlagt dyrlægebesøg.

•	 Kan indgives enten direkte i munden eller blandet  
med lidt foder. En større mængde foder kan forsinke 
virkningstidspunktet.

Pakninger
 

•	 Bonqat® leveres i en glasflaske, der indeholder 2 ml  
af produktet, hvilket er 5 doser til en gennemsnitlig  
størrelse kat (4 kg).

•	 En 1 ml mundsprøjte medfølger i æsken for at lette  
administrationen af produktet. 

Opbevaring og holdbarhed
 

•	 Efter åbning skal flasken opbevares i køleskab.

•	 Imidlertid kan produktet i kortere perioder (op til 1 
måned i alt)  opbevares ved stuetemperatur (≤25 °C).

•	 Holdbarhed under brug efter første aftagning af hætten: 
6 måneder.

Det første lægemiddel der dæmper angst 
og frygt hos kat
 

•	 Dæmper akut angst og frygt forbundet med transport og dyrlæge-
besøg.

•	 Det aktive stof pregabalin mindsker frigivelsen af flere af de neuro
transmittere, der er involveret i angstens patofysiologi. 

•	 Dosis af Bonqat® er 5 mg/kg = 0,1 ml/kg.

•	 Hurtig indsættende effekt efter 1,5 time. 

•	 Der kan forventes effekt i op til 7 timer, hvilket giver mulighed for at få 
katten tur-retur efter klinikbesøget. 

•	 Transport og klinikbesøg bliver en mindre stressende oplevelse for 
katten, ejeren og dyrlægen.

•	 Muliggør en bedre, livslang dyrlægeomsorg og -pleje for katten.

Pregabalin dæmper angst hos katte
 

Pregabalin er en strukturel analog af neurotransmitter gamma-amino
smørsyre (GABA). Pregabalin binder til alfa-2-delta-underenheden af de 
spændingsstyrede calciumkanaler, som er placeret ved de presynaptiske 
ender af neuroner i hjernen og rygmarven. Herved mindskes frigivelsen 
af flere neurotransmittere (glutamat og monoaminerge neurotransmit-
tere), der er involveret i angstens patofysiologi. Dette genererer den angst-
dæmpende virkning og de tilknyttede adfærdsmæssige tegn.6

Virkningsmekanismen er lig gabapentins, men pregabalin er mere potent7, 
absorptionen er noget hurtigere og eliminationshalveringstiden længere 
hos katte.1,8
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